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Sposób wytwarzania dekoracji naszkliwnych na wyrobach ceramicznych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania na wyrobach ceramicznych dekoracji naszkliwnych
o zwiększonej odporności na ścieranie oraz działanie alkalicznych i kwaśnych środków chemicznych. Sposób
dotyczy zdobnictwa naszkliwnego przede wszystkim za*pomocą kalki ceramicznej offsetowej i sitodrukowej, lecz
nadaje się do stosowania również w przypadku pieczętowania lub malowania odręcznego wyrobów ceramicz¬
nych, a zwłaszcza porcelanowych lub porcelitowych naczyń stołowych.

Ceramiczne wyroby stołowe i artystyczne dekoruje się przy pomocy farb ceramicznych, którymi stosując
odpowiednie motywy dekoracyjne, najczęściej techniką kalkomanii offsetowej lub sitodrukowej pokrywa się
szkliwione powierzchnie tych wyrobów. Następnie wyroby te wypala się w temperaturze 700-900°C. Wwyniku
obróbki cieplnej farby ceramiczne naniesione na wyroby w postaci proszków zlepionych substancjami organicz¬
nymi ulegają przeobrażeniom fizyko-chemicznym. Substancje organiczne ulegają spaleniu, a sproszkowane farby
zespajają się w gładką powierzchnię ze szkliwem wyrobu ceramicznego w procesie częściowego nadtopienia
ziarn, tzw. witryflkacji. Sama farba ceramiczna stosowana powszechnie do wymienionych technik dekorowania
składa się w około 70% ze stopu tlenku ołowiu z krzemionką, który stanowi topnik oraz z pigmentów nieorga¬
nicznych, którymi są tlenki metali lub ich połączenia, rzadziej siarczki lub inne związki.

Wykorzystywanie nadal takich farb, używanych w przemyśle porcelanowym od przeszło stu lat do dekoro¬
wania wyrobów ceramicznych, zwłaszcza naczyń stołowych, napotyka obecnie na trudności dwojakiego rodzaju.
Stosowane współcześnie detergentowe środki myjące, zawierające fosforany, niszczą szybko dekorację, a zastoso¬
wanie zmywarek mechanicznych do naczyń naraża je na niespotykane dotąd działanie ścierające na skutek
wzajemnego ocierania się naczyń. W szczególności stykanie się powierzchni niedekorowanych, lecz szkliwionych
z dekorowanymi prowadzi do łatwego zarysowania tych ostatnich, ponieważ różnią się one wyraźnie twardością.
To zarysowywanie się jest wynikiem dużego udziału tlenku ołowiu w zestawach farb. Wyeliminowanie tlenku
ołowiu z tych zestawów jak dotąd okazało się niemożliwe, gdyż wprowadzenie innych topników zastępczych
powoduje niekorzystne zmiany barwy pigmentów, utratę wyrazistości rysunku i tym samymwpływa na obniże¬
nie walorów estetycznych dekorowanych przedmiotów.

Z podanych przyczyn zaczęto stosować na dekorowane naszkliwione wyroby pokrycia ochronne w postaci
cienkiej zewnętrznej warstwy szkliwa nie zawierającego ołowiu. Sposób ten, szczególnie przy zastosowaniu
szkliw borowo-krzemionkowych posiada jednak szereg wad. Wymienione szkliwo ulega częściowemu rozpusz¬
czeniu w wodzie o temperaturze 60°C, występującej w zmywarkach mechanicznych i przez to działanie ochronne
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stopiono w tyglu w temperaturze 1250°C i wylano go do wody.Po rozdrobnieniu w młynie kulowym do uziarnie-
nia poniżej 0,01 mm sporządzono farby ceramiczne przez zmieszanie 70% topnika i 30% pigmentów. Farby te
zastosowano do wykonania wzorów dekoracyjnych na arkuszach kalkomanii. Wzorami pokryto wyroby porcela¬
nowe i utrwalono je przez wypalanie w temperaturze do 820°C. Uzyskano dekorację o twardości w skali Brinella
450—520 kG/mm2 bardzo zbliżonej do twardości szkliwa porcelanowego wynoszącej 480 kG/mm2.

Przykład II. Topnik otrzymany sposobem podanym w przykładzie 1 zastosowano jako szkliwo
ochronne. Topniknałożono jako warstwę pokrywającą zewnętrzną powierzchnię wzorów dekoracyjnych, które
na drodze kalkomanii przeniesiono na wyroby porcelanowe. Dekorację utrwalono przez wypalenie w tempera¬
turze 820°C. Uzyskano dekorację o twardości 450—470 kG/mm2, podczas gdy twardość szkliwa porcelanowego
wynosiła 480 kG/mm2.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania dekoracji naszkliwnych na wyrobach ceramicznych, zapewniający uzyskanie zwiększo¬
nej odporności na ścieranie oraz działanie alkalicznych i kwaśnych środków chemicznych, polegający na
uprzednim dodaniu bezpośrednio do farb ceramicznych topnika zabezpieczającego albo też na naniesieniu na
szkliwiony wyrób motywów dekoracyjnych za pomocą ceramicznej kalki offsetowej lub sitodrukowej względnie
poprzez pieczętowanie lub odręczne malowanie, przy czym na ostatnią warstwę farb nanosi się szklistą zew¬
nętrzną warstwę ochronną, którą utrwala się przez wypalanie w temperaturze 750-850<fc, znamienny tym, że
stosuje się topnik, który wytwarza się przez zmieszanie 3—6 części wagowych tlenku tytanu z 12—18 częściami
wagowymi tlenku ołowiu i z 0,1—1,0 częściami wagowymi tlenku ceru, z mieszaniny tej pod ciśnieniem
300-400 kG/cm2 prasuje się kształtki, wypala je w temperaturze około 1200°C w ciągu 2 godzin, rozdrabnia do
uziarnienia poniżej 0,06 mm, a otrzymany spiek tytanowy stanowiący modyfikowany metatytanian ołowiu
w ilości 15-25 części wagowych miesza się z 15—30 częściami wagowymi kwarcu, 3—10 częściami wagowymi
kaolinu i 40-60 częściami wagowymi boraksu, a następnie mieszaninę stapia się w temperaturze około 1200°C,
raptownie studzi i rozdrabnia do uziarnienia poniżej 0,01 mm, po czym uzyskany topnik w ilości 70—80% dodaje
się do 20-30% pigmentów nieorganicznych używanych do dekoracji naszkliwnej lub stosuje jako warstwę
ochronną do dekoracji naszkliwnej wyrobów ceramicznych.
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